Diese Bedeutung von Kraft liegt dem Ausdruck *vis* bei Thomas inne. Durch *vis* wird also noch nicht die Kraft als solche von dem Dinge, an welchem oder in welchem sie existiert, getrennt. So spricht also Thomas von der *vis imaginativa*, *cognitiva* und *affectiva*.

Durch diese allgemeine Bezeichnung der Kraft als *vis* wird daher auch kein Unterschied unter den einzelnen *vires* zugelassen,

weil man mehr das Suppositum im Auge hat als sein Accidens, dieses letztere mithin nicht näher zu definieren beabsichtigt. So können also die Fähigkeiten, *potentiae*, der menschlichen Seele, wenn man sie nur im allgemeinen bezeichnen will, in genügender Weise *vires* genannt werden, denn: *vis accipitur pro omni eo, quod est principium operationis perfectae, quod importat nomen virtutis: unde potentiae animae magis possunt dici vires, quam virtutes, et illae praecipue, quae habent ordinem ad actus, qui exercentur per corporalia instrumenta.*¹

β) *Potentia.*

Das, was wir im eigentlichen Sinne Kraft nennen müssen, d. h. das Accidens, durch dessen Besitz eine Substanz allein im stande ist, thätig zu sein, nennt Thomas *potentia*.

1. Der Ausdruck *potentia* ist ursprünglich von dem Begriffe *non posse pati* hergenommen: *nomen potentiae primo impositum fuit ad significandum potestatem hominis, prout dicimus aliquos homines esse potentes, ut Avicenna dicit . . . , et deinde etiam translatum fuit ad res naturales. Videtur autem in hominibus esse potens, qui potest facere quod vult de aliis sine impedimento; et secundum quod impediri potest, sic minuitur potentia eius. Impeditur autem potentia alicuius vel naturalis agentis vel etiam voluntarii, in quantum potest pati ab aliquo. Unde de ratione potentiae, quantum ad primam impositionem sui, est non posse pati. Unde etiam illud, quod non potest pati, etsi nihil possit agere, dicimus potens; sicut dicitur durum quod habet potentiam ut non secetur.*²

Dieser Ausdruck *potentia* wird nun im allgemeinen in zwei ganz verschiedenen Bedeutungen³ gebraucht, einmal als rein logischer Begriff; eine solche logische *potentia* ist nichts anderes, als die bloße Denkmöglichkeit, Widerspruchslosigkeit, die *non repugnancia terminorum*. Von dieser Bedeutung haben wir hier natürlich nicht zu sprechen.

¹ Vgl. 3. Sent. dist. 23. qu. 1. art. 3. quaest. 1. ad 3.

² 1. Sent. dist. 42. qu. 1. art. 1.

³ Vgl. 1. Sent. dist. 7. qu. 1. art. 1. — Quaest. disp. de Pot. qu. 2. art. 1.

In einer zweiten Bedeutung wird aber *potentia* gebraucht, wenn wir damit das Princip einer *operatio* bezeichnen wollen, und diese Bedeutung bedarf einer kurzen Erläuterung.